

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền Đại hội đại biểu toàn quốc của Đảng lần thứ XIV trên địa bàn xã Trần Phú

Căn cứ Hướng dẫn số 101/HD/BTGTU ngày 01/10/2025 của Ban tuyên giáo tỉnh Thái Nguyên về hướng dẫn tuyên truyền những chủ đề lớn, trọng tâm từ nay đến Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và văn bản số 3405/SVHTTDL-TTBCXB ngày 22/12/2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Nguyên, Ủy ban nhân dân xã Trần Phú xây dựng kế hoạch tuyên truyền Đại hội đại biểu toàn quốc Đảng Cộng sản Việt Nam lần thứ XIV trên địa bàn xã như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng, chủ đề, phương châm, mục tiêu, nhiệm vụ, bối cảnh, thời điểm Đại hội XIV của Đảng, tập trung khẳng định và nêu bật tầm vóc, ý nghĩa lịch sử Đại hội XIV của Đảng là một dấu mốc quan trọng trên con đường phát triển của đất nước và dân tộc ta; nhằm cổ vũ tinh thần thi đua yêu nước, tạo không khí phấn khởi, tin tưởng của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước và công cuộc đổi mới, đồng thời nhằm góp phần giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã.

##### 2. Yêu cầu

Chủ động tổ chức các hoạt động tuyên truyền Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng thông qua các hình thức tuyên truyền phù hợp cơ quan, đơn vị tạo không khí vui tươi, phấn khởi, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa của Nhân dân, nhất là thôn xa trung tâm, thôn đông đồng bào dân tộc thiểu số, đảm bảo tiết kiệm, tránh phô trương, thiết thực và hiệu quả.

Tổ chức tuyên truyền phải bảo đúng sự chỉ đạo, định hướng và phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương; gắn kết chặt chẽ tuyên truyền các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của tỉnh và đất nước trong năm 2026. Ứng dụng mạng xã hội để thực hiện các hoạt động tuyên truyền, tạo hiệu ứng lan tỏa sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân.

#### II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

Tuyên truyền:

Về “Niềm tin mới, khí thế mới” trong bối cảnh tình hình, những thời cơ, thuận lợi, cũng như khó khăn, thách thức tác động đến nước ta từ đầu nhiệm kỳ Đại hội XIII, nhất là từ đầu năm 2024 đến nay, qua đó khẳng định sự lãnh đạo, chỉ

đạo sâu sát, hiệu quả, kịp thời của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban bí thư, đứng đầu là đồng chí Tổng Bí thư. Khẳng định sau 40 năm đổi mới nước ta chưa bao giờ có được “Cơ đồ, tiềm lực, vị thế, uy tín quốc tế đất nước sau 40 năm đổi mới” như hiện nay.

Thành tựu về lý luận của Đảng ta trong gần 40 năm đổi mới đất nước, những thành tựu nổi bật về sự phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của đất nước và của địa phương trong nhiệm kỳ qua. Thời cơ, thách thức và trách nhiệm lịch sử của Đảng đưa đất nước vươn mình trong kỷ nguyên mới; phản ánh quyết tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền trong triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương nhằm cổ vũ cán bộ, đảng viên và nhân dân phát huy cao độ tinh thần tự chủ, tự tin, tự lực, tự cường, tự hòa dân tộc, đoàn kết, tin tưởng, nỗ lực phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2021-2025), tạo tiền đề vững chắc để xây dựng và triển khai kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm tiếp theo (2026-2030), góp phần thực hiện thành công các nhiệm vụ mà Nghị quyết đại hội Đảng bộ xã, nhiệm kỳ 2025-2030, Nghị quyết của Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên lần thứ XXI và Đại hội XIV của Đảng.

Tuyên truyền các dự thảo các văn kiện trình Đại hội XIV của Đảng. Khẳng định vai trò lãnh đạo của Đảng, tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, thường xuyên đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, thông tin xấu độc, xuyên tạc về Đảng và Đại hội.

### **III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

Tuyên truyền trực quan

1. Treo băng rôn, khẩu hiệu tại trục đường chính; Trụ sở cơ quan đơn vị.
2. Tuyên truyền trên đài truyền thanh, định kỳ phát sóng tin, bài, các chuyên mục: “Hướng về Đại hội XIV của Đảng”; đồng thời lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt chi bộ, họp thôn, sinh hoạt các đoàn thể.
3. Đăng tải tin, bài trên mạng xã hội và trang thông tin điện tử xã
4. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng các Phong trào thi đua chào mừng Đại hội ở cơ quan, đơn vị; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục - thể thao trên địa bàn xã dịp Đại hội XIV của Đảng và kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước...

### **IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN**

Chia làm 03 đợt:

Đợt 1 (Cuối tháng 12 và đầu tháng 01/2026): Tuyên truyền trước Đại hội.

Đợt 2 (Thời gian diễn ra Đại hội): Cao điểm tuyên truyền.

Đợt 3 (Sau Đại hội): Tuyên truyền kết quả Đại hội, triển khai nghị quyết.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Trên cơ sở mục tiêu, nhiệm vụ của Đảng ủy xã trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo chung, định hướng nội dung tuyên truyền, Ủy ban nhân dân xã giao cho:

## **1. Phòng Văn hóa - Xã hội**

Chủ động tham mưu xây dựng kế hoạch chi tiết, cụ thể tổ chức tuyên truyền theo từng đợt và mốc thời gian quy định.

Lập dự trù kinh phí thực hiện các nhiệm vụ được giao trong nội dung của kế hoạch đạt kết quả.

Trực tiếp thực hiện các nhiệm vụ:

a. Treo băng rôn, khẩu hiệu tại trục đường chính; Trụ sở cơ quan đơn vị.

b. Tuyên truyền trên đài truyền thanh, định kỳ phát sóng tin, bài, các chuyên mục: “Hướng về Đại hội XIV của Đảng”; đồng thời lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt chi bộ, họp thôn, sinh hoạt các đoàn thể.

c. Đăng tải tin, bài trên mạng xã hội và trang thông tin điện tử xã

d. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng các Phong trào thi đua chào mừng Đại hội ở đơn vị; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục - thể thao trên địa bàn xã dịp Đại hội XIV của Đảng và kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước...

## **2. Phòng Kinh tế**

Trên cơ sở dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch của đơn vị, phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, tham mưu cho Thường trực Ủy ban nhân dân xã cân đối bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các quy định hiện hành.

## **3. Ủy ban MTTQ và các đoàn thể**

Phối hợp tham mưu tổ chức lồng ghép công tác tuyên truyền về Đại hội đại biểu toàn quốc Đảng Cộng sản Việt Nam lần thứ XIV trong các hoạt động, các phong trào thi đua của đơn vị, đoàn thể gắn với các chương trình phát triển kinh tế, xã hội khác phù hợp với thực tế của đơn vị, đoàn thể mình quản lý.

## **4. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã**

Căn cứ nội dung Kế hoạch này và tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, xây dựng kế hoạch, xây dựng chương trình hành động cụ thể phối hợp tổ chức tuyên truyền về Đại hội đại biểu toàn quốc Đảng Cộng sản Việt Nam lần thứ XIV phù hợp, thiết thực, hiệu quả. Định kỳ báo cáo kết quả về Đảng ủy, UBND xã và cấp có thẩm quyền đúng quy định.

## **5. Các Trưởng thôn**

Tổ chức họp thôn và triển khai đồng bộ, đầy đủ và hiệu quả nội dung Kế hoạch, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên đến cán bộ, đảng viên, Nhân dân biết về Đại hội đại biểu toàn quốc Đảng Cộng sản Việt Nam lần thứ XIV trên địa bàn quản lý.

## **VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Nguồn kinh phí: Ngân sách xã và các nguồn huy động hợp pháp khác.

Sử dụng kinh phí trong công tác tuyên truyền bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định tài chính hiện hành.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền về Đại hội đại biểu toàn quốc của Đảng lần thứ XIV trên địa bàn xã Trần Phú đề nghị các cơ quan, đơn vị, các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- TTĐU, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- UB MTTQVN và các tổ chức thành viên;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;
- Các Phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VH.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nông Văn Đức**